
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FETEȘTI

HOTĂRÂREA
nr.129 din 27.07.2022

privind modificarea art.28 și art.30 din Regulamentul de organizare și funcționare a cimitirelor de pe
raza municipiului Fetești, aprobat prin H.C.L.nr. 96/30.05.2022

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FETEȘTI
întrunit în a 19-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre:

art.59 și art.62 din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

a)

Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Feteşti;a)

Raportul Compartimentului Calitate Mediu din cadrul Primăriei Municipiului Feteşti;b)

Adresa Instituției Prefectului- Județul Ialomița nr. 9289/01.07.2022;c)

Raportul de avizare al comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Municipal Feteşti;a)

Art. I - Se aprobă modi carea art.28 din Regulamentul de organizare și funcționare a cimitirelor de pe
raza municipiului Fetești, aprobat prin H.C.L.nr. 96/30.05.2022, care va avea următorul cuprins:

 

”Art.28. În  scopul protejării cimitirelor și pentru asigurarea funcţionării corespunzătoare a acestuia, se
interzic următoarele:

a)intrarea în cimitir a persoanelor în stare de ebrietate, a cerşetorilor și vânzătorilor ambulanţi;

b)introducerea în cimitir a oricăror animale sau lăsarea lor liberă în spaţiul cimitirelor;

c)ruperea, călcarea sau scoaterea din cimitir a florilor;

d)distrugerea sau degradarea în orice mod a arborilor ornamentali;

e)plantarea fără aprobare a arborilor, arbuştilor și tufelor pe morminte și împrejurul acestora;

f)aruncarea deşeurilor rezultate în urma lucrărilor de întreţinere a mormintelor în alte locuri decât cele
stabilite în acest scop;

g)depozitarea materialelor de construcţii funerare pe aleile de acces și pe morminte;

h)circulaţia și transportul de materiale cu mijloace de transport de tonaj mare (peste 3 to);

i)depăşirea suprafeţei atribuite spre folosinţă, prin extinderea în cărări, alei sau în perimetrul locurilor de
înhumare învecinate, precum și lăsarea în stare de neîntreținere a mormintelor.”

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Ștefan CRISTIAN

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI FETEȘTI,

Nicu DICIANU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 129 / 27.07.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 10

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 19

2 Numărul consilierilor locali în funcție 19

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 18

4 Numărul voturilor „PENTRU” 18

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 1

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. II - Se aprobă modi carea art.30 din Regulamentul de organizare și funcționare a cimitirelor de pe
raza municipiului Fetești, aprobat prin H.C.L.nr. 96/30.05.2022, care va avea următorul cuprins:

 

            ”Art.30. Constituie contravenţie, dacă fapta nu este săvârşită în astfel de condiţii încât potrivit legii
să fie considerată infracţiune și se sancţionează după cum urmează:

        a)nerespectarea prevederilor art. 28, lit.a) şi b), cu amendă de la 50 lei la 100 lei;

        b)nerespectarea prevederilor art. 28, lit.c). lit. d) și lit.e), cu amendă de la 100 lei la 1.200 lei;

        c)nerespectarea prevederilor art. 28, lit. f), lit. g) și lit.h). cu amendă de la 800 lei la 1.200 lei;

        d)nerespectarea prevederilor art. 28, lit. i) cu amendă de la 600 lei la 1.000 lei.”

Art. III - Celelalte prevederi din Regulamentul de organizare și funcționare a cimitirelor de pe raza
municipiului Fetești, aprobat prin H.C.L.nr. 96/30.05.2022, rămân neschimbate.

Art. IV - Prezenta hotărâre va  adusă la îndeplinire de primarul municipiului prin aparatul de specialitate.
  

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 129 / 27.07.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.07.2022

2 Comunicarea către primar 01.08.2022

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.08.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 29.07.2022

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 01.08.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 01.08.2022

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea art.28 și art.30 din Regulamentul de organizare și funcționare a cimitirelor de pe raza municipiului Fetești, aprobat prin H.C.L.nr. 96/30.05.2022
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FETEȘTI
	întrunit în a 19-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



